
建设项目环境影响报告表
（污染影响类-报批版）

项目名称：年产 600吨钛及钛合金管棒材生产线项目

建设单位（盖章）： 河南中源钛业有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 600吨钛及钛合金管棒材生产线项目

项目代码 2505-410803-04-02-212265

建设单位

联系人
王莉丽 联系方式 15938189622

建设地点 焦作市中站区府城街道人民路中站段 999号

地理坐标 （ 113 度 7 分 31.678 秒， 35 度 12 分 25.223 秒）
[...]
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

类别 相关政策名称 污染因子
标准限值

单位 数值

废水
中站区污水处理厂收水标

准

COD 排放浓度 mg/L 250

SS 排放浓度 mg/L 200



- 60 -

总量

控制

指标

类别 污染物

现有工程

实际排放

量（t/a）

现有工程

核定排放

量（t/a）

“以新带

老”削减量

（t/a）

本次工程

排放量

（t/a）

全厂排放

量（t/a）
变化量

（t/a）

废气

颗粒物 2.4232 2.6322 / / 2.4232 /

SO2 1.0312 1.3860 / / 1.0312 /

NOX 1.2247 1.2654 / / 1.2247 /

废水

COD 2.6498 2.6751 0.0094 0.0078 2.6482 -0.0016

NH3-N 0.3873 0.4503 / / 0.3873 /

TP 0.0362 0.0397 / / 0.0362 /

根据焦作市生态环境局《建设项目主要污染物排放总量指标管理工作内部规

程（试行）》及《关于调整建设项目水污染物总量指标替代削减倍数的通知》要

求，大气重点污染物排放总量指标替代削减方案为 2倍替代，水重点污染物排放

总量指标替代削减方案为等量替代。

项目建成后全厂废气、废水污染物未新增，故不需要进行总量替代。



- 61 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目利用现有锻造车间西侧预留的闲置区域进行建设，施工过程不涉及土

建工程。项目施工期内容主要为生产设备及环保设施的安装调试，因此，项目

施工期对环境的影响主要为噪声。

施工现场的噪声主要为施工机械设备噪声，物料装卸等。评价结合本项目

施工特点，对一些重点噪声设备和声源，提出如下治理措施和建议：

（1）从规范施工秩序着手，合理安排施工时间，合理布局施工场地，选用

良好的施工设备，降低设备声级，降低人为噪声等。

（2）设备安装不得在夜 22时至次日早 6时之间施工，防止噪声扰民。

（3）设备安装不得在重要社会活动期间施工，防止噪声扰乱正常社会活动。

项目施工期环境影响主要为噪声影响，影响较小且为暂时性的，随着施工

期的结束而消失。在采取评价要求的防治措施后，可有效减轻项目施工期对周

围环境的影响，不会对周围环境造成较大的影响。



- 62 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目营运期对环境的影响主要表现为废气、废水、固废、噪声等方面。

1 大气环境影响分析

项目废气主要为激光打码废气，呈无组织排放。

1.1 无组织废气产生情况

项目设置 1台激光打码机对检验合格的产品进行激光打码，此过程会产生

少量的颗粒物烟气。

参考《工业源产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公告 2021年第

24号）中的《33金属制品业行业系数手册》中的“04下料（激光切割）”，

废气颗粒物产污系数为 1.1千克/吨-原料。由于项目仅在管棒材产品表面进行编

号打码，喷码部分重量约为产品总重量的 1‰，即 0.6t/a，则激光打码废气颗粒

物产生量为 0.0007t/a。由于产生量较小，不再进行收集治理。

表 4-1 面源排放源参数一览表

污染源

名称

面源起点坐标 面源海

拔（m）

面源

长度

（m）

面源宽

度（m）

与正北

向夹角

（°）

面源有

效排放

高度（m）

年排放

小时数

（h）

排放

工况经度/° 纬度/°

锻造车间 113.123958 35.206605 148 180 92.4 -5 12.6 2400 正常

运行

1.2 污染物排放量核算

污染物排放量核算详见表 4-2、表 4-3。

表 4-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 锻造

车间

无组织

废气
颗粒物

加强厂房密

闭，设置移

动式工业吸

尘器

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
1.0 0.0007

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.0007



- 63 -

表 4-3 项目大气污染物年排放量核算表

序号 废气污染物
年排放量（t/a）

有组织 无组织 合计

1 颗粒物 / 0.0007 0.0007

1.3 废气污染源监测计划

按照《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）中要求，建设单位应

设立环境监测计划，开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他

监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定项目废气监

测要求。监测方法参照执行国家有关技术标准和规范。

项目运营期废气污染源监测计划详见表 4-4。

表 4-4 项目营运期废气污染源监测计划表

1.5 大气环境影响分析

综上所述，项目无组织废气在保证设计和评价要求的控制措施正常运行的

条件下，污染物能够做到有效控制，对大气环境的影响可以接受。

2 地表水环境影响分析

项目外排废水为抛光废水，不涉及氟化物。

2.1 废水产生情况

项目设置 1台湿式抛光机用于产品抛光，抛光过程中采用水作为润滑、冷

却介质，由于抛光工序对水质要求不高，从循环利用角度考虑，本次工程拟采

用现有一期工程纯水制备废水作为水源。抛光水收集至集液槽内循环回用，但

长时间使用后杂质会逐渐增多，影响抛光效果，需要定期进行更换。湿式抛光

机配套集液槽为 2m3，抛光过程对水质要求不高，按照每 5天更换 1次，则抛

光废水产生量为 120m3/a（折合约为 0.4m3/d）。抛光废水污染因子主要为 COD、

监测点 污染因子 监测内容 监测频次 管理要求

厂界 颗粒物
排放浓度、风

速、风向
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2



- 64 -

SS，产生浓度分别为 100mg/L，500mg/L。

2.2 废水治理情况

项目抛光废水经收集后送入厂区一体化污水处理设施进行处理，处理工艺

为“絮凝沉淀+气浮”，处理规模为 30m3/d。现有工程生产废水处理量为 18.3m3/d，

剩余处理能力为 11.7m3/d，本项目废水需处理量为 0.4m3/d，剩余处理能力能够

满足本项目废水处理需求。

此外，厂区现有一体化污水处理设施工艺为“絮凝沉淀+气浮”，该工艺

主要是对废水中悬浮物进行有效去除，根据现有工程环保验收监测数据可知，

现有工程生产过程产生的清洗废水主要污染因子为 SS，经现有一体化污水处理

设施处理后能够满足相关排放标准要求。本项目抛光废水主要污染因子为 SS，

厂区现有一体化污水处理设施能够有效处理本次工程抛光废水。

项目厂区一体化污水处理设施对 COD、SS处理效率分别以 35%、50%计，

废水治理情况详见表 4-5。

表 4-5 项目废水治理情况一览表

产污

环节
废水量
m3/a

污染

因子

产生情况
治理措施

处理效

率（%）

处理后情况
排放标准
mg/Lmg/L t/a mg/L t/a

抛光

废水
120

COD 100 0.012 一体化污水处

理设施（絮凝

沉淀+气浮，

30m3/d）

35 65 0.0078 150

SS 500 0.06 50 250 0.03 150

项目建成后全厂废水治理情况详见表 4-6。

表 4-6 项目建成后全厂废水排放情况一览表 单位：mg/L

处理环节 排水量（m3/a） COD SS NH3-N TP

本次工程废水 120 65 250 / /

现有工程废水 20250 130.39 87.27 18.92 1.76

厂区废水总排放口 20370 130 88.23 18.81 1.75

排放标准 / 150 150 25 5

排放量（t/a） 20370 2.6482 1.7972 0.3873 0.0362

由表 4-7可知，项目建成后全厂废水总排放口处各污染物排放浓度均能够



- 65 -

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准及中站区污水处理

厂收水标准要求。

2.3 地表水环境影响分析

2.3.1 项目废水排放去向

项目外排废水由焦作经开区污水管网送入中站区污水处理厂进一步处理

后，排入白马门河，再进入新河，最终汇入大沙河。

2.3.2 中站区污水处理厂运行情况

中站区污水处理厂位于人民路以南、中南路以西。规划收水范围为焦作市

中站区主城区生活污水，焦作市经开区大石河以东区域的绝大部分工业废水。

一期（第一阶段、第二阶段）污水处理工艺为“预处理+AO+深度治理”处理

工艺（混凝初沉+缺氧+好氧+二沉池+除磷+终沉+消毒）；二期污水处理工艺为

“预处理+高密度沉淀池+A2O生化池+磁絮凝沉淀池”处理工艺。对水质水量

变化适应性较强，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

中站区污水处理厂总污水处理设计规模 10万 t/d，分两期建设，其中一期

工程第一阶段和第二阶段处理规模分别为 2.5万 m3/d，二期工程处理规模为 5

万 m3/d。据调查，目前该污水处理厂一期、二期工程（处理规模 10万 t/d）均

已建成并投入运行，正常接纳废水量约 7万 m3/d。污水主干管沿经二路、经三

路南北向布置，经三路向南至丰收路后，向东进入污水处理厂；目前该污水处

理厂管网已覆盖焦作市经开区大部分区域，项目厂区已在管网覆盖范围。

中站区污水处理厂工业废水进水水质要求：pH6~9，COD≤250mg/L，

BOD5≤150mg/L，NH3-N≤30mg/L，SS≤200mg/L，TP≤5.0mg/L，TN≤45mg/L；

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，出水经厂址东侧白马门河进新河，最终汇入大沙河。

2.3.3 项目废水进入中站区污水处理厂可行性分析

项目所在区域位于中站区污水处理厂收水范围内，厂址处管网已铺设到位，



- 66 -

项目排水可经厂区废水总排放口向南排入东侧经三路污水干管送往中站区污水

处理厂。

项目建成后全厂废水排放量未新增，且外排废水水质成分简单，经厂区一

体化污水处理设施处理达标后，厂区废水总排放口各污染物排放情况均可满足

相关排放标准及中站区污水处理厂收水标准要求，不会对污水处理厂的处理能

力及污染物的处理负荷造成冲击。目前污水处理厂尚有 3万 m3/d的废水处理余

量，能够全部接收项目外排废水量。

综上，从水量、水质及基础设施的角度进行分析，工程外排废水进入中站

区污水处理厂是可行的。

2.4 地表水环境影响分析结论

项目外排废水能够满足相关排放标准，且经中站区污水处理厂进一步处理

达标后排入外环境，对区域地表水环境影响较小，项目排水方案可行。

2.5 废水排放情况汇总

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-7，废水间接排放口基

本情况见表 4-8，废水污染物排放信息见表 4-9。



- 67 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别(a) 污染物种类(b) 排放去向(c) 排放规律(d)
污染治理设施

排放口

编号(f)

排放口设

置是否符

合要求(g)
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称(e)
污染治理

设施工艺

1 抛光废水 COD、SS 厂区一体化污水

处理设施

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001 一体化污水

处理设施

絮凝沉淀+
气浮

DW001 是 厂区总排口

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标(a) 废水排

放量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称(b) 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1
厂区废水总

排放口
DW001

113.131652 35.205954 0.012

送入中站区

污水处理厂

进一步处理，

最终汇入大

沙河

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无周期性

规律，但不属于

冲击性排放

/ 中站区污

水处理厂

COD、SS、
NH3-N、TP

COD：50mg/L
SS：10mg/L

NH3-N：5mg/L
TP：0.5mg/L

表 4-9 项目废水污染物排放信息表（扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量

（t/d）
全厂日排放量

（t/d）
新增年排放量

（t/a）
全厂年排放量

（t/a）

1 厂区废水总排放

口 DW001

COD 130 0.00026 0.0088 0.0078 2.6482

SS 88.23 0.0001 0.006 0.03 1.7972

NH3-N 18.81 / 0.0013 / 0.3873



- 68 -

TP 1.75 / 0.00012 / 0.0362

废水总排放口合计

COD 0.0078 2.6482

SS 0.03 1.7972

NH3-N / 0.3873

TP / 0.0362



- 69 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.6 监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定项目废水监

测要求。监测方法参照执行国家有关技术标准和规范。

项目营运期废水污染源监测计划详见表 4-10。

表 4-10 项目营运期废水污染源监测计划表

类别 监测点 监测项目 监测频次 管理要求

废水
厂区废水